
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

                                                                         N. 12/2024 

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli 
eletti. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore VENTUNO e 
minuti QUINDICI nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

PIGNONE Ruggero X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto X  

CALORE Maurizio X  
 
Partecipa l’Assessore esterno LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



 

Relaziona sull'argomento in oggetto il Sindaco che presiede la seduta; 
 

VISTO che i giorni 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del 

D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a 

norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli 

articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale 

norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 

DATO ATTO CHE: 

–  i risultati delle elezioni sono stati resi noti con manifesto in data 13/06/2024 pubblicato all'Albo Pretorio 

on line ed in altri luoghi pubblici, ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in 

atti; 

–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Elettorale di sezione né successivamente sono 

stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

PRECISATO CHE la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 

anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

Il Segretario Comunale, invitato dal Sindaco, dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di 

Sindaco e dell'elenco dei Consiglieri proclamati eletti dal Presidente dell'Ufficio Elettorale di sezione a 

seguito delle Elezioni Comunali svoltesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024, come risulta dalla copia del verbale 

delle operazioni trasmesso alla Segreteria Comunale e depositato agli atti; 

PERTANTO il Sindaco invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 

ineleggibilità o incompatibilità nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri comunali proclamati eletti; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale di sezione, contenente i risultati delle elezioni del 

Sindaco e del Consiglio Comunale svoltesi in questo Comune nei giorni 8 e 9 giugno 2024; 

VISTA la regolarità delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri Comunali proclamati 

eletti; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 



 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Comune di Giarole; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di 

candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità agli 

stessi note: 

GENERALITÀ LISTA COLLEGATA 
CIFRA ELETTORALE 

 

Sindaco:   

PAVESE GIUSEPPE Uniti per Giarole – Lista Civica 333 

Consiglieri:   

1. PIGNONE RUGGERO 

 

Uniti per Giarole – Lista Civica 369 

2. IANNUZZI VINCENZO Uniti per Giarole – Lista Civica 360 

3. CAMPAGNOLA STEFANO Uniti per Giarole – Lista Civica 359 

4. ZACCO ENRICO Uniti per Giarole – Lista Civica 359 

5. SANNAZZARO NATTA GIUSEPPE Uniti per Giarole – Lista Civica 357 

6. MEMMOLO MANUELA Uniti per Giarole – Lista Civica 345 

7. CANATO GIANPAOLO Uniti per Giarole – Lista Civica 343 

8. ZINGALES MAURIZIO (candidato Sindaco) Indipendenza! 24 

9. DRIGO ROBERTO Indipendenza! 24 

10. CALORE GIUSEPPE Indipendenza! 24 

 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 06.07.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 06.07.2024 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 28.06.2024              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                         f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 06.07.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


